---

<sup>75</sup> *QDW*, q. 1, a. 7, co. “Dicitur enim aliquis intelligens vel sciens secundum quod eius intellectus perfectus est ad cognoscendum verum; quod quidem est bonum intellectus. Et licet istud verum possit esse volitum, prout homo vult intelligere verum; non tamen quantum ad hoc perficiuntur habitus praedicti.”

<sup>76</sup> *QDW*, q. 1, a. 7, co. “Sic igitur patet quod habitus in intellectu existentes diversimode se habent ad voluntatem. Nam quidam in nullo a voluntate dependent, nisi quantum ad eorum usum; et hoc quidem per accidens, cum huiusmodi usus habituum aliter a voluntate dependeat, et aliter ab habitibus praedictis, sicut sunt scientia et sapientia et ars. Non enim per hos habitus homo ad hoc perficitur, ut homo eis bene velit uti; sed solum ut ad hoc sit potens.”

“Pues no porque el hombre tiene ciencia se hace capaz de querer considerar lo verdadero, sino que sólo puede hacerlo; por lo cual también la consideración misma de lo verdadero no es ciencia en cuanto es querida, sino en cuanto que directamente tiende a su objeto. Y de un modo semejante sucede con el arte respecto del intelecto práctico; por lo que el arte no perfecciona al hombre porque lo vuelve capaz de querer obrar bien conforme al arte, sino sólo para que sepa y pueda”<sup>77</sup>.

Ser capaz de saber es diferente a querer saber. La distinción de estos actos manifiesta la autonomía de la razón en su acto propio: conocer. En este acto, la razón puede ser mejor o peor. Saber o no saber. En ese sentido, aunque no hagan bueno al hombre en sí mismo, confieren un bien específico al sujeto que los posee:

“Un hombre no se dice bueno absolutamente porque es en parte bueno, sino porque es enteramente bueno; lo que ciertamente tiene lugar por la bondad de la voluntad. Pues la voluntad impera los actos de todas las potencias humanas [...]. Pero aquel [hombre] que posee bondad conforme a alguna potencia, no presupuesta la buena voluntad, se dice bueno de acuerdo a que tiene buena visión y oído, o que ve y oye bien. Y así es manifiesto que por el hecho de que un hombre tiene ciencia no se le llama bueno en absoluto, sino bueno conforme al intelecto, o que entiende bien; y de un modo semejante ocurre acerca del arte y de los otros hábitos de este género”<sup>78</sup>.

---

<sup>77</sup> *QDW*, q. 1, a. 7, co. “Non enim ex hoc quod homo habet scientiam, efficitur volens considerare verum, sed solummodo potens; unde et ipsa veri consideratio non est scientia in quantum est volita, sed secundum quod directe tendit in obiectum. Et similiter est de arte respectu intellectus practici; unde ars non perficit hominem ex hoc quod bene velit operari secundum artem, sed solummodo ad hoc quod sciat et possit.”

<sup>78</sup> *QDW*, q. 1, a. 7, ad 2 “Ad secundum dicendum, quod homo non dicitur bonus simpliciter ex eo quod est in parte bonus, sed ex eo quod secundum totum est bonus:

Los hábitos de ese género son los hábitos que preceden el movimiento de la voluntad y por ello son meramente intelectuales. Tomás de Aquino los califica como hábitos racionales anteriores al imperio:

“Se ha de saber, que tanto el intelecto especulativo como el práctico pueden ser perfeccionados por algún hábito de dos modos. De un modo absolutamente y según él mismo, en cuanto que precede a la voluntad, como moviéndola. De otro modo, en cuanto que sigue a la voluntad, como produciendo su acto bajo el imperio de ella”<sup>79</sup>.

Las virtudes intelectuales que no están sometidas al imperio voluntario son entendimiento, ciencia, sabiduría y arte:

“Por el acto de la ciencia o de algún hábito semejante, un hombre puede ser digno de mérito en tanto que ese acto es imperado por la voluntad, sin la cual no hay mérito alguno. Sin embargo la ciencia no perfecciona el intelecto para esto, según se dijo. En efecto, porque un hombre tiene ciencia no

---

quod quidem contingit per bonitatem voluntatis. Nam voluntas imperat actibus omnium potentialium humanarum. Quod provenit ex hoc quod quilibet actus est bonum suae potentiae; unde solus ille dicitur esse bonus homo simpliciter qui habet bonam voluntatem. Ille autem qui habet bonitatem secundum aliquam potentiam, non praesupposita bona voluntate, dicitur bonus secundum quod habet bonum visum et auditum, aut est bene videns et audiens. Et sic patet, quod ex eo quod homo habet scientiam, non dicitur bonus simpliciter, sed bonus secundum intellectum, vel bene intelligens; et similiter est de arte, et de aliis huiusmodi habitibus.”

<sup>79</sup> *QDW*, q. 1, a. 7, co. “Sciendum est autem, quod intellectus tam speculativus quam practicus potest perfici dupliciter aliquo habitu. Uno modo absolute et secundum se, prout praecedit voluntatem, quasi eam movens; alio modo prout sequitur voluntatem, quasi ad imperium actum suum eliciens: quia, ut dictum est, istae duae potentiae, scilicet intellectus et voluntas, se invicem circumeunt.”

se hace capaz de querer considerar bien una cuestión, sino sólo de poder hacerlo bien”<sup>80</sup>.

Los actos virtuosos de este tipo de virtudes no sometidas al imperio, no son meritorios. El conocimiento propio de estas virtudes no garantiza su recto uso<sup>81</sup>, por eso los errores cometidos voluntariamente les quitan mérito: